
       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N.º 1970 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO 

DOS CADASTROS DE 

TRABALHADORES E 

TRABALHADORAS DE CULTURA, 

ESPAÇOS ARTÍSTICOS, COLETIVOS E 

EVENTOS CULTURAIS, 

MICROEMPRESAS, COOPERATIVAS, 

INSTITUIÇÕES E ORGANIZAÇÕES 

CULTURAIS, DE ACORDO COM A LEI 

FEDERAL N.º 14.017 DE 29 DE JUNHO 

DE 2020 - POR ESTADO DE 

CALAMIDADE E ISOLAMENTO SOCIAL 

EM FUNÇÃO DA COVID-19. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ARARUAMA, no uso das suas atribuições que lhe 

são conferidas no inciso XIV do art. 69 da Lei Orgânica do Municipal e com 

fundamento no Decreto Municipal Nº 128/2020 de 24 de julho de 2020; 

Considerando o exposto na LEI NACIONAL Nº 14.017, de 29 DE JUNHO DE 2020 DE 

EMERGÊNCIA CULTURAL (ALDIR BLANC), NA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 986, de 

29 de junho de 2020 e MEDIDA PROVISÓRIA 990, de 09 de julho de 2020 no que se 

refere a cadastros. 

Considerando a obrigatoriedade de validar o SISTEMA MUNICIPAL DE 

INDICADORES E INFORMAÇÕES CULTURAIS DE ARARUAMA – SMIIC/Ara, 

instrumento de gestão do Sistema Municipal de Cultura de Araruama (Lei 1.817/2013), 

como instrumento cadastral para atender as exigências oriundas da LEI NACIONAL Nº 

14.017, de 29 DE JUNHO DE 2020 DE EMERGÊNCIA CULTURAL (ALDIR BLANC), 

DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 986, de 29 de junho de 2020 e MEDIDA PROVISÓRIA 

990, de 09 de julho de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica homologado o Cadastro dos Trabalhadores e Trabalhadoras de Cultura, 

Espaços Artísticos, Coletivos e Eventos Culturais, Microempresas, Cooperativas, 

Instituições e Organizações Culturais, que estão habilitados e consequentemente 

validados e incluídos no Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais de 

Araruama – SMIIC/Ara.  

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
 

Art. 2º - A homologação dos cadastros validados, não gera obrigatoriedade para fins 

de recebimento do recurso oriundo da Lei Aldir Blanc, sendo sua finalidade exclusiva 

de mapeamento cultural local pelo SMIIC/Ara.  

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias.  

 

 

GABINETE DA PREFEITA, em 04 DE NOVEMBRO de 2020. 

 

 

LIVIA BELLO 

“Livia de Chiquinho” 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 

 

 

 

 

 

ANEXO A PORTARIA Nº 1970 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais de Araruama 

SMIIC/Ara 2020 

 

1- Espaço/Coletivo/Empresa/Entidade Cultural COM CNPJ 
2- Espaço/Coletivo/Entidade Cultural SEM CNPJ 
3- Agentes Culturais 

1 - Espaço/Coletivo/Empresa/Entidade Cultural 

COM CNPJ 

 ESPAÇO 

COLETIVO 

EMPRESA 

ENTIDADE 

 

CNPJ 

 

RESPONSÁVEL 

CPF do 

Responsável 

ATIVIDADE 

CULTURAL 

1.  

Curso de 

Música Eliézer 

Reis 

 

 

**.971.887/0001-** 

Eliézer Andrade 

dos Reis 

 

***.078.587-** 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 

2.  

Iguashow 

 

 

**.884.243/0001-** Rodrigo da silva 

 

***.098.987-** 

 

Sonorização de 

Eventos Culturais 

 

3.  

Carmo e 

Machado 

Eventos 

 

**.993.933/0001-** Paula Pereira do 

Carmo 

 ***.392.297-** 

Empresa de 

diversões e 

produção de 

espetáculos 

4.  

Jorge Botelho 

da Silva  

 

 

**.373.655/0001-** 

Jorge Botelho 

Da Silva 

 

 

***.920.157-** 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 

5.  Gene Insanno 

Companhia de 

Teatro 

 

**.990.705/0001-** 

Leonardo Pinto 

Silva 

 

***.929.647-** 

 

Pontos e Pontões 

de Cultura 

 

6.  

AGM Produção 

Musical 

 

 

**.328.289/0001-** Agner Índio do 

Brasil Magalhães 

 

***.416.187-** 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 

Escolas de Dança 

7.  

Academia de 

Dança Marcia 

Raposo 

 

 

**.029.993/0001-** 

Márcia da Rosa 

Raposo 

 

***.099.447-** 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 

8.  

Academia de 

Artes Família 

Matheus Dias 

 

 

**.584.196/0001-** 

Matheus Dias 

Vieira da Silva 

 

***.348.797-** 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 

9.  

Boate IT ltda 

 

 

**.025.525/0001-** 

Priscila Silva da 

cruz 

 

***.071.667-** 

 

Empresa de 

diversões e 

produção de 

espetáculos 

 

10.  

LED Iluminação 

  

 

**.939.265/0001-** 

Jorge Marino 

Lima Neto 

 

***.769.927-** 

 

Técnica de 

sonorização e 

iluminação cênica 

e decorativa para 

espetáculos, 

eventos e espaços 

Culturais. 

11.  

Gandaia Music 

Show 

 

 

**.237.735/0001-** 

Marta de Abreu 

Braga da Silva 

***.096.877-** 

 

Empresa de 

diversões e 

produção de 

espetáculos 

12.  Editora Hora 

Certa Ltda ME 

**.481.756/0001-** Celio Reginaldo 

Moreira Pimentel ***.792.307-** 

Livraria, Editora e 

Sebo 

13.  Serva do 

Senhor (Livraria 

Castro Alves) 

 

**.352.532/0001-** 

Sergio Ronaldo 

dos Santos Silva 

 

***.154.337-** 

 

Livraria, Editora e 

Sebo 

 

14.  Centro Espirita 

Xangô Menino 

de Araruama - 

ile axe omo 

aganju 

 

**.613.744/0001-** 

Zuleika Menezes 

Lima Gonçalves 

 

***.004.317-** 

 

Centro de 

Tradição Afro-

brasileira 

 

15.  

Escola Semear 

de Desportos 

 

 

**.522.814/0001-** 

Vera Regina 

Gomes 

 ***.213.407-** 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 

16.  

Centro de Artes 

Elizabeth 

Oliveira 

 

**.250.571/0001-** 

Eliabeth da Silva 

e Oliveira 

 

***.367.537-** 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 

17.  Templo de Luz 

"Obá Xangô 

Aganjú" 

 

 

**.526.397/0001-** 

Maria 

Auxiliadora Alves 

de Andrade 

Doria 

***.591.007-** 

 

Centro Artístico e 

Cultural 

Afrodescendente 

 

18.  Cooperativa de 

Trabalho dos 

Profissionais de 

Tecelagem 

Manual de 

Araruama 

 

**.419.353/0001-** 

Regina Correa 

Duarte Righi 

 

***.545.257-** 

 

Centro cultural, 

Casa de Cultura e 

Centro de 

Tradição Regional 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
19.  

Academia de 

Artes Família 

Matheus Dias 

 

**.584.196/0001-** 

Matheus Dias 

Vieira da Silva 

 

***.348.797-** 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 

20.  

Doutores da 

Natureza – 

Artesanatos 

Variados 

 

 

**.378.258/0001-** 

Maria Elita 

Sousa Pereira 

 

***.364.578-** 

 

Teatro de rua e 

demais 

expressões 

artísticas e 

culturais 

realizadas em 

espaços públicos 

21.  

Arte, Purpurina 

& Cia 

 

 

**.673.909/0001-** 

Lyana da Silva 

Oliveira Teixeira 

 

***.498.807-** 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 

22.  Editora Hora 

Certa Ltda ME 

**.481.756/0001-** Celio Reginaldo 

Moreira Pimentel ***.792.307-** 

Livraria, Editora e 

Sebo 

23.  

Atelier Eurídice 

Mendes 

**.398.309/0001-** MARIA 

EURÍDICE LINS 

MENDES ***.981.657-** 

Ateliê de pintura, 

moda, design e 

artesanato 

24.  Mandalas 

Binnaz 

**.233.006/0001-** Ingrid Cristine 

coelho lessa ***.213.187-** 

Feira de arte e de 

artesanato 

25.  

Dobras de Arte 

**.566.158/0001-** Maria Helena 

Moraes do 

Nascimento ***.840.557-** 

Ateliê de pintura, 

moda, design e 

artesanato 

26.  

Studio Foto Art 

 

**.044.455/0001-** Paulo Fernando 

Moraes do 

Nascimento ***.628.197-** 

Estúdio de 

fotografia 

27.  

Coletivo Criative 

 

**.107.416/0001-** 

Diogo Pereira da 

Silva ***.962.497-** 

Empresa de 

diversões e 

produção de 

espetáculos 

28.  

Grupo Teatrama 

 

 

**.971.538/0001-** 

Perla Duarte de 

Freitas 

***.335.407-** 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 

29.  

Nanygurume 

 

 

**.609.096/0001-** 

Elyane 

Aparecida 

Travassos da 

Costa 

***.459.827-** 

 

Ateliê de pintura, 

moda, design e 

artesanato 

30.  

Araruama Mega 

Play 

 

**.202.800/0001-** 

Danny Menezes 

Lobato 

***.430.257-** 

 

Empresa de 

diversões e 

produção de 

espetáculos 

31.  

Play Pinho 

 

 

**.749.336/0001-** 

 Carlos Eduardo 

Gomes Padrão 

***.296.967-** 

 

Empresa de 

diversões e 

produção de 

espetáculos 

32.  Instituto 

Musitech - 

Escola de 

Música e 

Tecnologia 

 

**.069.845/0001-** 

Thiago Moura 

Salim 

 

***.315.947-** 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
33.  

Estúdio de 

Dança Fernanda 

Sampaio 

 

 

**.857.878/0001-** Fernanda 

Sampaio 

Figueiredo 

 

***.985.177-** 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 

34.  

Arte em Pneu 

**.699.362/0001-** Romilson 

Marques da 

Silva ***.239.717-** 

Ateliê de pintura, 

moda, design e 

artesanato 

35.  

Grupo de dança 

Adriana Alves 

 

 

**.039.419/0001-** 

Adriana Alves de 

Oliveira Lima 

Mendonça 

 

 

***.148.767-** 

 

 

Escola de Música, 

de Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de Dança 

 

36.  

Estúdio 247 

**.767.106/0001-** Ivon Alves dos 

Santos ***.817.917-** Estúdio Musical 

 

 

2- Espaço/Coletivo/Entidade Cultural 

SEM CNPJ 

 ESPAÇO 

COLETIVO 

ENTIDADE 

 

RESPONSÁVEL 

CPF do 

Responsável 

Área de 

atuação 

Cultural 

1.  

Grupo Instinto Carioca 

Aloan Marins da 

Silva Gomes ***.009.237-** 

Música, 

musicalidade em 

bares e boates 

da cidade 

2.  

Banda Iorius 

Eduardo Chaves 

Alves  ***.826.097-** Banda Musical  

3.  

 

RN Music 

 

Robson Dias 

 

***.935.447-** 

 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 

4.  Tenda Espirita 7 

Encruzilhadas 

Marcia da silva 

Barbutti ***.482.187-** 

Centro Espirita 

Afrodescendente 

5.  

Espaço Cultural Maria 

Fabricio "Toca da Rã" 

Jose Antonio 

Tonynho 

Machado ***.484.967-** 

Espaço de 

apresentação 

musical 

6.  
Corporação Musical 

Guimarães Rosa – 

COMUGRO 

Mauricio Costa 

Cardozo 

 

***.420.687-** 

 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 

 Companhias e 

Escolas de 

Dança 

7.  

EACGC - Escola de Arte e 

Cultura Ginga Cidadã 

 

Thiago da Costa 

Souza 

 

***.030.607-** 

 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 

8.  

Cineclube Tupinambá 

Carlos Henrique 

Dias de Oliveira ***.908.977-** Cineclube 

9.  

Cia de Dança Vinicios Lemos 

 

Marcos Vinicios 

Lima Barbosa de 

Lemos 

  

***.628.817-** 

 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 

10.  

Núcleo de Danca Khristian 

Giovanney  

 

Khristian 

Giovanney da 

Silva Vieira  

 

***.672.627-** 

 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 

11.  

Artes Vida 

 

Mauro Celson 

Cordeiro Da 

Silva 

***.932.227-** 

 

Ateliê de 

pintura, moda, 

design e 

artesanato 

12.  

Projeto Laguna Cultural  

Márcio 

Fernandes 

Pereira 

***.009.668-** 

 

Espaço de 

sarau de 

poesias e 

lançamento de 

livros e teatro 

13.  

Espaço Cultural Fernando 

Campos 

Fernando 

Soares de 

Campos 

***.141.877-** 

 

Teatro 

Independente 

14.  

Equipe Gicap União 

 

Gustavo dos 

Santos de 

Souza 

 

***.605.137-** 

 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
15.  

Associação Cultural de 

Capoeira Pé No Chão 

Luciano dos 

Santos Pereira ***.894.507-** 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 

16.  

Espaço Cultural Roda do 

arrastão 

Marcelo Augusto 

Baptista de 

Oliveira ***.885.957-** 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 

17.  

Batuque reciclado 

Rosiele 

Vasconcelos da 

silva conceição ***.731.627-** 

Comunidade 

Quilombola 

18.  

Projeto Cultural Nós Juntos 

Somos Um 

Sheila 

Nascimento 

Silva ***.059.127-** 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 

19.  

Projeto Cultural Abadá 

Araruama 

Luiz Fernando 

de Oliveira Alves ***.731.817-** 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 

20.  

Grupo BlackWhite  

Luiz Henrique 

dos Santos 

Antunes  ***.134.237-** Música ao vivo  

21.  

Coral do ENAARTE 

Jande Maria 

Pessanha 

Ferreira ***.015.327-** 

Espaço de 

apresentação 

musical 

22.  

Ateliê Vera Fiore 

Vera Pereira 

Mello Fiore ***.064.537-*** 

Ateliê de 

pintura, moda, 

design e 

artesanato 

23.  

Grupo Independente de 

Capoeira –GICAP 

 

Evander de 

Almeida 

Mendonça 

 

***.144.397-** 

 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 

Escolas de 

Dança 

24.  

Artes da Gina 

 

Virginia Maria 

Torres Diaz 

 

***.312.457-** 

 

Ateliê de 

pintura, moda, 

design e 

artesanato 

25.  

Feijoada de São Jorge 

 

Marcilei 

Nogueira de 

Araujo 

 

***.709.137-** 

 

Ponto de 

reunião para 

Feijoada anual, 

em homenagem 

a São Jorge 

26.  

Associação de Capoeira 

Terra Firme (Tropa do 

Kareka) – Iguabinha 

 

Carlos Roberto 

Rodrigues de 

Oliveira 

 

***.766.437-** 

 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 

27.  

Ateliê Emília Peres 

 

Emília Peres de 

Lima 

***.594.917-** 

 

Ateliê de 

pintura, moda, 

design e 

artesanato 

28.  

Associação de Capoeira 

Terra Firme – Araruama 

 

Thiago da 

Conceição 

Quintanilha 

 

***.615.247-** 

 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 

29.  

Associação Cultural Raízes 

de Araruama - A.C. RARA 

Carla Maria 

Pinto ***.970.587. ** 

Centro Artístico 

e Cultural 

Afrodescendente 

30.  

Artesanato da Bianca 

Bianca Ramalho 

Issa ***.468.797-** 

Ateliê de 

pintura, moda, 

design e 

artesanato 

31.  

Eliane Mendes Melo de 

Souza 

Eliane Mendes 

Melo de Souza ***.563.307-** 

Ateliê de 

pintura, moda, 

design e 

artesanato 

32.  

Centro Espírita de Fé Ogum 

Beiramar 

Márcia dos 

Santos Pinheiro ***.881.847-** 

Espaço Cultural 

de Tradição de 

Matriz Africana 

33.  
Sueli Arte em Crochê 

Sueli da Silva 
***.780.307-** Ateliê de 

pintura, moda, 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 

Pinto Bastos design e 

artesanato 

34.  

Atelier Elen Maria  

Elen Maria 

Muniz Jacintho ***.836.867-** 

Ateliê de 

pintura, moda, 

design e 

artesanato 

35.  

Espaço Amazônia Rio 

Bussiness School 

Rosangela 

Bastos de 

Araujo  ***.181.187-** 

Ateliê de 

pintura, moda, 

design e 

Artesanato 

36.  

Praia Seca Lembranças 

Mirian Coelho de 

Lima ***.560.697-** 

Ateliê de 

pintura, moda, 

design e 

artesanato 

37.  

Escola de Dança Milena 

Pontes 

 

Milena Pontes 

Pereira Boza 

 

***.047.677-** 

 

Escola de 

Música, de 

Capoeira e de 

Artes e Estúdios, 

Companhias e 

Escolas de 

Dança 

38.  

TIJOLO Cineclube 

Karolina Souza 

da  Costa ***.543.047-** Cineclube 

39.  

Peraltices 

Alan Quintanilha 

Barreto ***.866.957-** 

Grupo de 

Contadores de 

Histórias  

40.  

Alexandre Duque Fotografia 

Alexandre 

Pimenta Arantes 

Duque Cesar 

Vergueiro ***.139.057-** 

Produtora de 

cinema e 

audiovisual 

41.  

Delícias da Gegê 

 

 

Georgiana 

Araujo de Souza 

 

 

***.399.137-** 

 

Espaço e 

Centros de 

cultura alimentar 

de base 

comunitária, 

agroecológica e 

de culturas 

originárias, 

tradicionais e 

populares 

42.  

Aurora Studio Fotográfico Marco Bressan ***.681.837-** 

Estúdio de 

fotografia 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 

 

 

 

 

3- Agentes Culturais 

  

NOME 

NOME 

SOCIAL 

 

CPF 

ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

CULTURAL 

1.  Wagner Cesar Costa de 

Souza 

Wagner Cesar 

Costa de Souza ***.010.767-** Cultura Afrobrasileira 

2.  Fernanda da Silva 

Carvalho Nandah Carvalho ***.802.087-** Música 

3.  
Wesley da Silva Mendes Wesley Mendes ***.644.377-** Música 

4.  

Pedro Vinicius Dos Santo 

Alves Pedro Açúcar ***.238.507-** 

Técnica de Teatro, 

show, evento e 

estúdio 

5.  

André Barbosa  

Andre Barbosa 

Fotografia  ***.511.027-** 

Técnica de Teatro, 

show, evento e 

estúdio 

6.  Daniele Gomes de 

Barros Dani Gomes ***.267.827-** Teatro 

7.  Ronevaldo dos Santos 

Gomes Ronne Gomes ***.681.547-** Música 

8.  Marize Henriques Vieira 

da Silva Biti ***.021.627-** Artesanato 

9.  
Eliézer Andrade dos Reis Eliézer Reis ***.078.587-** Música 

10.  Alexandre de Mattos 

Touguinho 

Alexandre 

Touguinho ***.910.977-** Música 

11.  
Idelgnir lima Nunes  Delguinho deejay ***.016.187-** Música 

12.  
Tallyta Farias Tallyta Farias ***.452.898-** Música 

13.  
Bruno Gonçalves Rigoni Bruno Rigoni ***.861.757-** Música 

14.  

Rodrigo da silva 

Dj rodrigo 

iguashow  ***.098.987-** Música 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
15.  

Jorge da Silva Neves  Jorge Tollé  ***.747.807-** Música 

16.  
Ícaro martins Dom Ícaro ***.252.417-** Música 

17.  José Rober to Sá 

Barbosa  José Roberto  ***.198.937-** Música 

18.  
Dayara da Costa e Silva Dayara Costa ***.354.097-** Dança 

19.  
Gelson luiz da silva Gesil ***.484.577-** Artesanato 

20.  Dayane Loize de Oliveira 

Silva Mendonça Daylo ***.188.457-** Artesanato 

21.  
Danilo Viviani Cardoso DJ Danilo ***.899.297-** Música 

22.  Jader Panoni da Silva 

Gonçalves Jader Panoni ***.121.337. ** 
Técnica de Teatro, 

Show, Evento e stúdio 

23.  Dayvid Edson dos Santos 

Braga Dayvid Braga ***.139.227-** Audiovisual 

24.  Romulo Alexandre da 

Silva Pereira  Romulo  ***.624.517-** Artesanato 

25.  Anderson Mendonça De 

Moraes  

Dj Anderson 

Mendonça  ***.337.407-** Música 

26.  
Joice Gonçalves Antunes  Joice Antunes ***.062.437-** Dança 

27.  
Vanessa Correia da Silva  Vanessa Morenno ***.078.878-** Música 

28.  Carlos Max Valdes 

Ramires Charles Lestrela ***.141.207-** Artesanato 

29.  
Cristiano crespo Andrade  Cristiano ***.373.657-** Música 

30.  
Mauricio Mendes Teixeira Mauricio Mendes ***.107.037-** Música 

31.  Patrícia de Cassia 

Fonseca Sobreira CassiaArte ***.523.946-** Artesanato 

32.  
Beatriz Passos Dias Beatriz Dias ***.418.217-** Música 

33.  
Márcia da Rosa Raposo Márcia Raposo ***.099.447-** Dança 

34.  
Renato da Silva Costa  Renatinho Costa  ***.945.957-** Música 

35.  
Filipe Passos Dias Lipe Dias ***.860.567-** Música 

36.  Robson Dos Santos Dias 

Júnior Juninho Dias ***.860.697-** Música 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
37.  

Ubiratan de Souza Bira Razão ***.832.507-** Música 

38.  

Claudilene Felix Dantas 

Tia Lene 

Animadora ***.120.877-** 

Técnica de Teatro, 

show, evento e 

estúdio 

39.  

Jorge Marino Lima Neto Dum Marino ***.769.927-** 

Técnica de Teatro, 

show, evento e 

estúdio 

40.  Sandra Maria Barbosa 

Albuquerque Sandra Barbosa ***.817.707-** 

Produção cultural e 

moda sustentável  

41.  
Jorge Botelho da Silva Maestro Botelho ***.920.157-** Música 

42.  Janyfer da Silva 

Mendonça Água do mar  ***.267.527-** Capoeira 

43.  
Nubia Silva Freitas Nubia ***.317.917-** Capoeira 

44.  Laura Jane de oliveira 

Grillo Laura ***.683.867-** Artesanato 

45.  
Samuel Pereira Batista Samuca ***.814.137-** Capoeira 

46.  Fernanda Sampaio 

Figueiredo 

Fernanda 

Sampaio ***.985.177-** Dança 

47.  
Leila Oliveira de moura Leilopolis ***.664.857-** Artesanato 

48.  
Lívia Quintanilha Macedo Lívia Quintanilha ***.826.877-** Música 

49.  
Débora M. De Bragança Débora Bragança  ***.283.537-** Música 

50.  

Mirian Coelho de Lima 

Praia Seca 

Lembranças ***.560.697-** Artesanato 

51.  Solange Rosa da Cunha 

Petroni Siloe Tapetes ***.393.677-** Artesanato 

52.  
Mauricio Costa Cardozo Maestro Mauricio ***.420.687-** Música 

53.  
Douglas da Silva Vidal Músico Popular ***.457.727-** Música 

54.  Ursulino dos Santos 

Martins Ursu Martins ***.641.181-** Música 

55.  João Victor de Moura 

Dário Maui  ***.549.987-** Capoeira 

56.  Renan da Silva 

Gonçalves Fala Mansa ***.905.557-** Capoeira 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
57.  Ivan Figueiredo de 

Oliveira Topa Tudo ***.822.577-** Capoeira 

58.  
Higor Ribeiro da Silva Mais Forte ***.056.477-** Capoeira 

59.  
Stéfany Soares Bastos Miojo ***.055.767-** Capoeira 

60.  Luiz Fernando de Oliveira 

Alves Tubarão Branco ***.731.817-** Capoeira 

61.  Alexandro da Conceição 

Pereira  Alexandro Pereira  ***.491.237-** Produção Cultural 

62.  Ana Beatriz Lima 

Noronha Moranguinho ***.017.427-** Capoeira 

63.  Sandra Maria Teixeira da 

Silva Mamusca ***.809.627-** Capoeira 

64.  
Thiago da Costa Souza Tristeza ***.030.607-** Capoeira 

65.  
Danilo Quintanilha Alves Danilo ***.086.837-** Música 

66.  

Anderson Barbosa 

Teixeira Anderson Espiga ***.171.297-** 

Técnica de Teatro, 

show, evento e 

estúdio 

67.  Hariel dos Santos 

Giovannini Ferreira Marcha lenta ***.744.047-** Capoeira 

68.  Josycleide Marinho 

Cordeiro de Alencar Penélope ***.296.627-** Capoeira 

69.  
Mayara da Silva Souza Bombom ***.943.497-** Capoeira 

70.  
Luciana da Silva Souza Mimosa Mix Store ***.667.487-** Artesanato 

71.  Eduardo da Silva de 

Vasconcellos  Graduado Coroa ***.325.277-** Capoeira 

72.  
Kaio Chagas Kaio ***.528.837-** Capoeira 

73.  

Savio Roberto da Silva 

Savio.Ciro art 

grafitt ***.227.007-** Grafite & Aerografia 

74.  
Felipe de Oliveira Silva Felipe Oliveira ***.823.447-** Audiovisual 

75.  Carlos Henrique Dias de 

Oliveira  

Henrique 

Formigão  ***.908.977-** Audiovisual 

76.  Elizabeth da Silva e 

Oliveira Elizabeth Oliveira ***.367.537-** Dança 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
77.  Khristian Giovanney da 

Silva Vieira  

Khristian 

Giovanney   ***.672.627-** Dança 

78.  

Pedro Henrique Barbosa 

Teixeira Pedro ***.057.817-** 

Técnica de Teatro, 

show, evento e 

estúdio 

79.  
Robson Santana Bikecicle ***.486.678-** Artes Visuais 

80.  
Caio De Moura Ramos Caio ***.664.157-** Música 

81.  Alex Moura da Conceição 

Silva Alex Newgate ***.781.017-** Dança 

82.  Henry Veríssimo 

Machado  Henry  ***.490.027-** Dança 

83.  Marcelo Augusto Baptista 

de Oliveira  Marcelo Oliveira  ***.885.957-** Capoeira 

84.  
Michelle Marins Santiago  Michelle Santiago ***.553.227-** Dança 

85.  Daniel da Conceição 

Silva  Dani Tolledo ***.098.217-** Teatro 

86.  Fernando Soares de 

Campos Fernando Campos ***.141.877-** Teatro 

87.  

Anilia Francisca Mercio 

da Silveira  Anilia Silveira ***.964.687-** 

Técnica de Teatro, 

show, evento e 

estúdio 

88.  Angelo Braz Simonato 

Vieira Angelo ***.853.737-** Capoeira 

89.  Gustavo dos Santos de 

Souza Mestre Gustavinho ***.605.137-** Capoeira 

90.  Luciane de Castro 

Raposo 

Luciane de Castro 

Raposo ***.050.857-** Literatura 

91.  Victória Rebeca Alves de 

Mello  Rebeca Mello ***.117.847-** Dança 

92.  Marcus Vinicius Machado 

da Silva Tarzan ***.595.117-** Capoeira 

93.  Camilo de Lélis 

Mendonça Mota Camilo Mota ***.006.317-** Literatura 

94.  Magno Carvalho de 

Souza Magno ***.401.077-** Capoeira 

95.  
Alan Ribeiro Pessanha Alan Ribeiro ***.964.517-** Música 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
96.  Luciano dos Santos 

Pereira C20 ***.894.507-** Capoeira 

97.  
Thaiane de  Lima Bonotto Thay Bonotto  ***.559.657-** Teatro 

98.  Maria Elza de Souza 

Amaral Maria Elza ***.281.417-** Artesanato 

99.  
João Felipe  João Street  ***.756.997-** Dança 

100.  

Alan Quintanilha Barreto Alan Quintanilha  ***.866.957-** 

Cantor, músico, ator, 

contador de história 

101.  Luiz Henrique dos Santos 

Antunes  Luiz Henrique ***.134.237-** Música 

102.  
Maria Elita Sousa Pereira Elita Sousa ***.354.578-** Artesanato 

103.  Maria da Conceição 

Porciuncula Monaco Conceição ***.243.107-** Artesanato 

104.  Ingrid Cristine Coelho 

Lessa Mandalas Binnaz ***.213.187-** Artesanato 

105.  
Ana Maria Gama Diniz Anart's ***.088.867-** Artesanato 

106.  

Marceli de Oliveira 

Guimaraes 

Marceli Oliver 

Personalizados 

Criativos ***.014.017-** Artesanato 

107.  
Tatiana Doria Moura TatiArt ***.259.167-** Artesanato 

108.  Andressa Anacleto dos 

Santos. 

Andressa 

Anacleto. ***.110.497-** Dança 

109.  Maria Eurídice Lins 

Mendes  Eurídice Mendes  ***.981.657-** Artesanato 

110.  Eunice gache Machado 

de Souza  N&N Gache ***.264.377-** Artesanato 

111.  
Diogenes Alves Ramos Diogenes, o bonito ***.695.917-** YouTube  

112.  
Rosiane  Rosi ***.404.287-** Quilombola 

113.  
Rafaela Vale de Souza Rafaela Vale ***.521.687-** Teatro 

114.  Amanda Carneiro da 

Silva 

Manualidades de 

Amanda ***.010.337-** Artesanato 

115.  João Octávio Santos 

Lima Morgado João Zaki ***.390.917-** Música 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
116.  Gleice Kelly Rocha Dos 

Santos Marielle ***.655.277-** Capoeira 

117.  
Sofia dos Santos Felippe Bombom ***.123.357-** Capoeira 

118.  Sandra Mendez 

Dominguez Puramixtura ***.271.427-** Artesanato 

119.  Éverton de Souza 

Marinho Éverton Marinho ***.476.327-** Dança 

120.  Lyana da Silva Oliveira 

Teixeira Lyana Purpurina ***.498.807-** Dança e Capoeira 

121.  
Sheila Nascimento Trakinas ***.059.127-** Capoeira 

122.  
Leyla Adriana da Silva Leyla Falcão ***.126.457-** Audiovisual 

123.  Cleia das Merces Pereira 

Aloise Aloise ***.573.247-** Artesanato 

124.  
Vera Pereira Mello Fiore Vera Fiore ***.064.537-** Artesanato 

125.  
Carlos Alberto Kako Morenno ***.443.827-** Música 

126.  Evander de Almeida 

Mendonça Mestre Cavalo ***.144.397-** Capoeira 

127.  

Márcio Pinho França Márcio Pinho ***.967.707-** 

Técnica de Teatro, 

show, evento e 

estúdio 

128.  
Clovis Carvalho Silva Clayton Rossi ***.587.427-** Música 

129.  
Sueli Paes Barreto Coisas da Su ***.501.338-** Artesanato 

130.  Elyane Aparecida 

Travassos da Costa Nanygurume ***.459.827-** Artesanato 

131.  Marcello dos Santos 

Valentim  Pereira  Marcello Valentim  ***.537.667-** Música 

132.  Jane Basilio da Silva 

Lago Zar-rah ***.138.157-** Dança 

133.  Virginia Maria Torres 

Diaz Gina ***.312.457-** Artesanato 

134.  
Simone da Silva Alves Simone ***.960.387-** Dança 

135.  
Ana Cristina Kovacs Cris  ***.865.207-** Artesanato 

136.  
Marly 

Marly das 
***.438.667-** Artesanato 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 

Bobecas 

137.  
Emília Peres de Lima Emília Peres ***.594.917-** Artes Visuais 

138.  

Marly 

Marly das 

Bonecas ***.438.667-** Artesanato 

139.  Aparecida Nascimento 

Figueiredo Ateliê Cida's ***.250.917-** Artesanato 

140.  Hugo Leonardo Pereira 

de Azevedo Leonardo Azevedo ***.453.647-** Fotógrafo  

141.  
Perla Duarte de Freitas Perla Duarte  ***.335.407-** Teatro 

142.  Thiago da conceição 

Quintanilha Graduado Tico ***.615.247-** Capoeira 

143.  Carlos Roberto 

Rodrigues de Oliveira Leopardo ***.766.437-** Capoeira 

144.  
Lívia Pereira da Costa Liv Costa ***.580.427-** Teatro 

145.  
Edilson santana Barbosa  Edilson ***.863.517-** Capoeira 

146.  Amanda Caroline Silva 

Veiga Amanda Veiga ***.576.097-** Artes Visuais 

147.  
Thiago de Souza Mata Thiago DJ ***.874.467-** Música 

148.  
Débora Teixeira Cardoso Débora Brasil ***.255.607-** Teatro 

149.  Ana clara Viegas 

Siqueira dos Santos Nega da folha ***.154.437-** Artesanato 

150.  Eliane Mendes Melo de 

Souza Bela Biju ***.563.307-** Artesanato 

151.  Sueli da silva pinto 

bastos 

Sueli Arte em 

Croche ***.780.307-** Artesanato 

152.  Marcelo Oliveira dos 

Santos Mestre Guimba ***.417.897-** Capoeira 

153.  
Bianca Ramalho Issa Bia Ramalho ***.468.797-** Artesanato 

154.  Adriana Alves de Oliveira 

Lima Mendonça 

Professora 

Adriana Alves ***.148.767-** 

Expressão de Cultura 

Popular 

155.  Janaína de Almeida 

Carvalho Janaína Carvalho ***.903.557-** Teatro 

156.  
Waine Vieira  Welho ***.608.617-** Artesanato 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
                               GABINETE DA PREFEITA 
157.  

Sonia Vianna Corecha Sonia Corecha ***.433.647-** Literatura 

158.  Rosa Maria de Oliveira 

Veloso  Rosa ***.116.727-** Artesanato 

159.  Romilson Marques da 

Silva 

Arte no pneu 

Araruama ***.239.717-** Artesanato 

160.  Claudia Rodrigues da 

Silva Silva ***.105.737-** Artesanato 

161.  
Geraldo Chacon Geraldo Chacon ***.776.838-** Literatura 

162.  
Clecius da Silva Xavier   Mestre Mucungê ***.928.807-** Capoeira 

163.  
Cidilea Antunes Leite Cidilea ***.208.767-** Dança 

164.  
Igor Leal Nunes Igor Leal ***.804.007-** Teatro 

165.  Maria Helena Morae s do 

Nascimento Lena ***.840.557-** Artesanato 

166.  
Natália Branco Barbosa Natália Branco ***.541.477-** Teatro 

167.  
Rebeca Silva da Rocha Rebeca Rocha ***.995.237-** Teatro 

168.  
Bárbara Cardoso Ferraz Bárbara Moraes ***.707.467-** Teatro 

169.  
Arthur Nunes Almeida Arthurzinho ***.097.537-** Literatura 

170.  João Kelis Pinto de 

Oliveira João kelis ***.353.947-** Dança 

171.  
Leonardo Pinto Silva Leonardo Gall ***.929.647-** Teatro 

172.  João Gabriel Silvares 

camillo Joãozinho ***.249.447-** Capoeira 

173.  Kary Hellen Marins 

Subieta Campos Kary Subieta ***.704.777-** Dança 

174.  
Denis Coutinho Veneno Denis Veneno ***.246.217-** Audiovisual 

175.  Georgiana Araujo de 

Souza Giana Araujo ***.399.137-** 

Cultura Alimentar e 

Gastronômica 

 

 

 


